
COPIA

               COMUNE DI
SAN DONACI
PROVINCIA DI BRINDISI

_________

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale
N. 55 DEL 23/05/2022

OGGETTO: TARIFFE  SERVIZI  PUBBLICI  DIVERSI  PER  UTILIZZO  SALE,  STRUTTURE  SPORTIVE  E  LOCALI
COMUNALI - ESERCIZIO FINANZIARIO 2022.

L'anno  2022 addì 23 del mese di  maggio alle ore 12:15 nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone seguenti:

Presente Assente

1 Angelo MARASCO Sindaco Sì

2 Mariangela PRESTA Vice Sindaco Sì

3 Teresa DONATEO Assessore Sì

4 Gianluca ZURLO Assessore Sì

5 Francesco TAURINO Assessore Sì

Partecipa alla seduta  SEGRETARIO COMUNALE    Giorgia VADACCA

Riconosciuto legale il  numero degli  intervenuti,  IL SINDACO dott.  Angelo Marasco assume la 
Presidenza e dichiara aperta la seduta per trattazione dell'argomento avente l'oggetto sopra indicato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione in atti, recante i pareri espressi ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 
18.08.2000 n. 267;

Con voti unanimi legalmente espressi,

DELIBERA

– Di approvare la proposta medesima, avente l'oggetto suindicato ed entro trascritta;
– Di  Dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 

comma 4 del D.Lgs 267/2000;

Delibera di G.C. N° 55 del 23/05/2022 - Pag 1 di 5



Premesso che il Comune di San Donaci, fra i vari servizi pubblici e specificatamente agli 
immobili  appartenenti  al  patrimonio  comunale  offre,  a  chi  ne  vuole  usufruire,  la 
possibilità dell’utilizzo all'occorrenza degli stessi, degli spazi attrezzati, di sale comunali, 
delle Palestre presso le scuole (fuori dagli orari in cui si svolge la didattica), del Palazzetto 
dello Sport e di altri locali per  lo svolgimento di manifestazioni varie;

Visto  l’art.  53, co.16, della legge 23 Dicembre 2000, n.388, come modificato dalla legge 
n.448/2001,  che stabilisce:  “Il  termine  per  deliberare  le  aliquote  e  le  tariffe  dei  tributi  locali,  
compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’articolo 1, comma 3, del Decreto  
Legislativo 28 settembre 1998, n.360, recante istituzione di una addizionale comunale all’IRPEF, e  
successive modificazioni e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti  
relativi  alle  entrate  degli  enti  locali,  è  stabilito  entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la  
deliberazione del Bilancio di Previsione”;

Considerato  che il termine per l’approvazione del Bilancio 2022-2024 è stato prorogato 
rispetto a quello ordinario stabilito ai sensi dell’art. 151, D.Lgs. n.267/2000 al 31 maggio 
2022 dall’art.3, c. 5-sexiesdecies, D.L. 30 dicembre 2021, n. 228, dopo la conversione in L. n. 
15/2002;

Dato atto  che il Comune di San Donaci per poter tenere decorosi, funzionanti ed attivi i 
propri impianti e le proprie strutture comunali, in particolare la Sala Consiliare, la Sala 
Totaro, il Palazzetto dello Sport, le Palestre annesse alle strutture scolastiche (ovviamente 
da utilizzare in accordo con l'Amministrazione Scolastica e sempre al di fuori degli orari 
scolastici in cui le stesse vengono utilizzate per fini didattici) sopporta continuamente dei  
costi, ed abbastanza elevati, i più importanti dei quali sono quelli di manutenzione edilizi  
ed impiantistici degli edifici ed i costi delle utenze come acqua, luce e gas;

Considerato che per le ragioni sopra esposte, al fine di mitigare le uscite di questo Ente e 
consentire comunque ad associazioni, società sportive o chiunque altro ne faccia motivata 
richiesta di poter usufruire di tali strutture, i servizi pubblici di che trattatasi non possono 
più essere a titolo gratuito;

Ritenuto,  pertanto, necessario dover determinare per l’anno 2022 le tariffe da applicare 
sull’utilizzo di sale e locali per manifestazione varie, come sopra dettagliati;

Stabilito che sono da escludere dal pagamento della tariffa per l'utilizzo delle strutture 
comunale le scuole pubbliche e private e le associazioni onlus;

Visti i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Finanziario rispettivamente 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile,  ai  sensi dell’art.  49 del Decreto Legislativo 
n.267 del 18.08.2000;

Delibera di G.C. N° 55 del 23/05/2022 - Pag 2 di 5



Con voti unanimi,

D E L I B E R A

per le motivazioni sopra esposte, che qui si intendono integralmente riportate per farne 
parte integrante e sostanziale, quanto segue:

1) di approvare per l’anno 2022 le tariffe, nei confronti di chi ne fa motivata richiesta per 
il rilascio di apposita autorizzazione e previo pagamento della relativa tariffa, per i vari 
servizi erogati dall’Ente di seguito elencati:

Utilizzo Sala Consiliare

• Per manifestazioni di qualunque tipo € 150,00 al giorno (dove per giorno si intende 
l'utilizzo di almeno una frazione di 4 ore al giorno);

Utilizzo Sala Totaro in Via Walter Tobagi

• Per manifestazioni di qualunque tipo € 100,00 al giorno (dove per giorno si intende 
l'utilizzo di almeno una frazione di 4 ore al giorno);

      Utilizzo Palazzetto dello Sport e Palestra di Via Machiavelli:
• per società sportive dilettantistiche  € 15,00 al giorno (dove per giorno si intende 

l'utilizzo di almeno una frazione di 4 ore al giorno);
• per società sportive professionistiche  € 100,00 al giorno (dove per giorno si intende 

l'utilizzo di almeno una frazione di 4 ore al giorno);

      Autorizzazioni:
a) Ogni  richiesta di autorizzazione deve essere inviata, almeno 30 giorni prima, al 

Comune di San Donaci e specificatamente per la Sala Consiliare al Presidente del 
Consiglio  e  p.c.   al  Responsabile  dell'Ufficio  Patrimonio  e  per  le  altre  strutture 
direttamente al  Responsabile dell'Ufficio Patrimonio;

b) L'autorizzazione verrà rilasciata successivamente all'avvenuto versamento tramite 
pagoPA;

2) di  dare  atto  che  sono  da  escludere  dal  pagamento  della  tariffa  per  l'utilizzo  delle 
strutture comunale le scuole pubbliche e private e le associazioni onlus;

3) di   allegare la presente deliberazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio 2022, ai 
sensi dell’art.172, comma 1, lettera e), del D.Lgs.n.267/2000;

4) di trasmettere copia del presente atto ai capigruppo consiliari;

Delibera di G.C. N° 55 del 23/05/2022 - Pag 3 di 5



5) di  dichiarare,  con  separata  unanime  votazione,  il  presente  provvedimento 
immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs.267/2000.

Delibera di G.C. N° 55 del 23/05/2022 - Pag 4 di 5



Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene sottoscritto.

Seguono le firme dell'originale.

IL SINDACO Segretario Comunale
F.to dott. Angelo Marasco F.to Giorgia VADACCA

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 134 COMMI 3-4 DEL T.U.E.L. N. 267/2000

[   ]La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi dieci giorni dalla pubblicazione
[ X ]La presente Deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile
  

Segretario Comunale

F.to Giorgia VADACCA

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti di ufficio,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in data odierna:
• è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del Comune e vi rimarrà per  15 giorni consecutivi dal 

27/05/2022 al 11/06/2022 (Rep. n. 668 ), come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, 
n. 267.

Data, 27/05/2022

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  Giorgia VADACCA

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di San Donaci. 
Per copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

San Donaci, 27/05/22

_____________________________

Delibera di G.C. N° 55 del 23/05/2022 - Pag 5 di 5


	PROVINCIA DI BRINDISI

